5 (418, 3): *tangit ipse oceanus Guasconiam, quae Aquitania dicitur et nunc Spanoguasconia.*

**S. ISIDORO:** Hist. Goth. (Chron. min. II, 292):

*(Suintila) habuit quoque et initio regni expeditionem contra incursum Vasconum Terraconensem provinciam infestantium ubi adeo montivagi populi terrore adentus eius perculsi sunt, ut confestim quasi debita iura noscentes remissis telis et expeditis ad precem manibus supplices ei colla submitterent, obsides darent, Ologicus civitatem Gothorum stipendiis suis et laboribus conderent pollicentes eius regno dicionique parere et quidquid imperaretur efficere.*

(Hacia 623 desp. de J. C.):

Luchas de Suintila, rey de los Visigodos, contra los Vascones que seguían manteniendo su independencia contra los Visigodos, y hacían incursiones.

p. 290: *saepe etiam (Recaredus) lacertos contra Romanas insolentias et irruptiones Vasconum movit...*

(Hacia 580).

p. 291: *hic (Gundomarus) Wascones una expeditione vastavit (hacia 588).*

**S. ISIDORO,** Etimol. 9, 2, 107:

*Vacca oppidum fuit juxta Pyrenbeum, a quo sunt cognominati Vaecaeii... hi Pyrenaei iugis peramplam montis habitant solitudinem, iidem et Vascones, quasi Vaccones.*

Confusión de los Vascones con los Vacceos (en la parte media de la cuenca del Duero).

**FREDEGARIO** (Script. rer. Meroving. II p. 129):

*eo anno (601-2) Teudebertus et Teudericus exercitum contra Wasconis dirigunt ipsosque deo auxiliante deiectos suae dominationis redigunt et tributarios faciunt.*

p. 148: *eo anno (626-27) Palladius eiusque filius... quod rebellione Wasconorum fuissent conscii exilio retruduntur.*

p. 159: *anno quarto decimo regni Dagoberti (636-37) cum Wascones fortiter rebellarent et multas praedas in regno Francorum quod Charibertus tenuerat fecerint, Dagobertus de universo regno Burgundiae exercitum promovere iubet... quod cum decem duces cum exercitibus... in Wasconiam perrexissent et totam Wasconiae patriam ab exercitu Burgundiae fuisset repleta, Wascones inter montium*

*rupes egressi ad bellum profierant. cumque proeliare coepissent ut eorum mos est terga vertentes, dum cernerent se esse superatos, in jauces vallium montibus Pyrenaeis latebram dantes se locis tutissimis per rupes eiusdem montium collocantes latitarint, exercitus post tergum eorum cum ducibus insequens plurimum numerum captivorum **Wascones** superatus sed et ex his multitudine interfectis omnes domus eorum incensis pecuniis et rebus exspoliant. Tandem **Wascones** oppressi ac perdoniti veniam et pacem subscriptis ducibus petentes promittunt se gloriae et conspectum Dagoberti regis praesentaturos... feliciter haec exercitus absque ulla laesione ad patriam fuerunt repediti si Arnebertum ducem maxime cum seniores et nobiliores exercitus sui per negligentiam a **Wasconibus in valle Subola** non fuisset interfectus.*

Vallis Subola: hoy La Soule.

**VITA S. AMANDI** ed. Mon. Germ. Hist. Script. rer. Merov. V, 443: *nec multo post cum a fratribus... rogaretur, ut eos praesentia sua visitaret, tandem... pervenit ad eos audivitque ab eis gentem quandam quam **Vaceiam** appellavit antiquitas quae nunc vulgo nuncupatur **Wascones** nimis errore deceptam, ita ut auguriis vel omni errori dedita **idola etiam pro deo coleret**. Quae gens ergo Transalpinis montibus per aspera atque inaccessibilia diffusa est loca fretaque **agilitate pugnandi** frequenter fines occupabat Francorum. Vir autem Domini Amandus eorum miseratus errorem enixe laborare coepit, ut eos a diaboli revocaret instinctu.*

Amando hacia 670;

Confusión de los Vascones con los Vaceos, también en Isidoro (véase antes). *Se ve que todavía alrededor del año 650 existía el paganismo entre los Vascones.*

**S. JULIAN.** Hist. de Wamba (Mon. Germ. Hist. Scr. rer. Merov. V). p. 507: *illo tunc tempore (675) religiosus Wamba feroces Vasconum debellaturus gentes adgrediens in partibus commorabatur Cantabriae.*

Es dudoso lo que se quiere decir aquí con Cantabria.

p. 509: *mox tum omni exercitu **Vasconiae** partes ingreditur. Ubi per septem dies quoquoersum per patentis campos depredatio et hostilitas castrorum domorumque incensio tam valida acta est, ut **Wascones** ipsi feritate animorum deposita datis obsidibus vitam sibi dari pacemque largiri non tam precibus quam muneribus exoptarent.*

Luchas de Wamba con los Vascones en la costa norte.

**FREDEGARIO** p. 180 (año 742): *interea rebellantibus **Wascones** in regione Aquitania Carlomannus atque Pippinus germani principes congregato exercitu Liger alveum... transeunt.*

p. 181 (745): *quod videntes **Vascones** praeoccupaverunt pacem petentes et voluntatem Pippini in omnibus exequentes.*

p. 187 (761): *et multi **Vascones** in eo proelio capti atque interfecti sunt.*

(763) *vel reliquos Vascones... sacramentis datis secum abduxit uxores eorum ac liberos in Francia ambulare praecepit.*

p. 188 (762): *sic Mantio una cum multitudine gente **Wasconum** super eos inruit fortiter inter se dimicantes praedictus Galemanius et Australdus ibidem Mantionem cum universos pares suos deo adiuvante interficiunt. Haec cernentes **Wascones** terga verterunt, omnes equites quod ibidem adduxerant ammiserunt, montes callesque pervagantes pauci tamen vix fugaciter evaserunt.*

p. 189 (762): *dum haec ageretur Waiofarius cum exercitu magno et plurima **Wasconorum** qui ultra Garonna commorantur, qui antiqutis vocati sunt **Vaceti**, super praedicto rege veniens sed statim solito more omnes **Wascones** terga verterunt, plurimi ibidem a Francis interfecti sunt.*